

# डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ

कृषि नगर, अकोला - ४४४ १०४ (महाराष्ट्र)

तात्का	क/ <b>महत्वाचे</b> जा.क्र. साप्रवि/गांधी जयंती/ <i>१९०</i> ८२/२०१४
	दि. <b>६६</b> //० <b>इ</b> /२०१ <b>४</b>
प्रति,	
٤)	संचालक (सर्व)
?)	अधिष्ठाता (सर्व)
3)	सहयोगी अधिष्ठाता (सर्व)
8)	विभाग प्रमुख (सर्व)
4)	वरिष्ठ संशोधन शास्त्रज्ञ (सर्व)
६)	नियंत्रक / विद्यापीठ अभियंता / विद्यापीठ ग्रंथपाल, डॉ. पं.दे.कृ.वि, अकोला
()	उपकुलसचिव (आस्थापना/साप्रवि/वि.वि), डॉ. पं.दे.कृ.वि., अकोला
9)	मा. कुलगुरूंचे तांत्रिक सचिव, डॉ. पं.दे.कृ.वि., अकोला
११)	मा. कुलगुरूचे /कुलसचिवांचे स्वीय सहायक, डॉ. पं.दे.कृ.वि., अकोला
(53	सहायक कुलसचिव (साप्रवि/आस्था/परिक्षा/सिमती), डॉ. पं.दे.कृ.वि., अकोला
(3)	जनसंपर्क अधिकारी, डॉ.पं.दे.कृ.वि.,अकोला.
१४)	
विषय	: दि. २ ऑक्टोबर रोजी स्वच्छता अभियान राबविणेबाबत.
संदर्भ	: १)भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नवी दिल्ली यांचे परिपत्रक क्र. F.No.GAC/21-46/2014-Cdn

dt.29 sept 2014

2) या कार्यालयाचे परिपत्रक क्र.साप्रवि/गांधी जयंती/२०८८/२०१४ दि.३०.०९.२०१४

वरिल विषयाच्या अनुषंगाने संदर्भांकीत पत्र क्र.२ नुसार, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नवी दिल्ली यांचे दि. २९/९/२०१४ रोजीचे परिपत्रक सर्व कार्यालय प्रमुखांना निर्गमित करण्यात आलेले आहे. सदर परिपत्रका नुसार दि. ०२ ऑक्टोबर या दिवशी स्वच्छता अभियानाचा कार्यक्रम व स्वच्छता शपथ घ्यावयाची आहे. तरी सर्व कार्यालय प्रमुखांना पुन्हा विनंती करण्यात येते की, दि. २ ऑक्टोबर २०१५ पासून पूढे दरवर्षी (दि.०२.१०.२०१९ पर्यंत) आपल्या अधिनस्त सर्व अधिकारी/कर्मचारी यांचे समवेत आपल्या कार्यालयाचे परिसरात सोबत जोडलेल्या परिपत्रक व स्वच्छता शपथ नुसार कार्यवाही करावी. सदर परिपत्रक व स्वच्छता शपथची प्रत योग्य कार्यवाहीकरिता या पत्रा सोबत जोडलेली आहे. तसेच विद्यापीठ संकेत स्थळावर प्रसिध्द करण्यात आलेली आहे. या परिपत्रका नुसार दरवर्षी कार्यवाही करावी व त्या करिता वेगळे परिपत्रक निर्गमित करण्यात येणार नाही याची कृपया नोंद घेण्यात यावी.

सोबत : वरील प्रमाणे

डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ,

व्यतिलीपी- प्रभारी अधिकारी, कृषि संशोधन माहिती प्रणाली कक्ष, डॉ.पं.दे.कृ.वि.,अकोला. यांना कळविण्यात येते की, सदर पत्र व सोबतची माहिती विद्यापीठ संकेत स्थळावर प्रसिध्द करण्यात यावी व या संबंधीची माहिती सर्व नियंत्रण अधिकारी/कार्यालय प्रमुख यांना एस.एम.एस व्दारे कळविण्यात यावी.





## Indian Council of Agricultural Research Krishi Bhawan: New Delhi

F.No. GAC/21-46/2014-Cdn.

29th September, 2014

#### CIRCULAR

This is in continuation of ICAR circular No. GAC/21-46/2014-Cdn. Dated 25<sup>th</sup> September, 2014 regarding launching of "Swacch Bharat Mission" a nation-wide programme for cleaning the country, on 2<sup>nd</sup> October, 2014 by the Hon'ble Prime Minister. This mission will continue upto 2.10.2019 i.e., the 150<sup>th</sup> birth anniversary of Mahatma Gandhi. All the Ministries/Departments have been directed to take a proactive part in the campaign. It has been decided that the following action-plan may be considered during the first phase of the intensive campaign to begin from 2.10.2014 to 31.10.2014:

- (i) All the offices will open on 2.10.2014 in the forenoon and officers/officials be directed to report at 9:00 a.m. A senior officer be designated to administer 'Cleanliness Oath (Swachhata Shapath)' (copy of Oath enclosed) to all the employees at 9:45 a.m. Thereafter, the officer/officials will voluntarily carry out cleaning of their office premises from inside and outside.
- (ii) All the Institutes may chalk out a programme for the intensive campaign involving all the employees. The focus of these activities should be to bring behavioural change for making offices neat and clean.
- (iii) All the officers/officials may also be motivated to contribute voluntarily towards cleaning of their residential premises, neighbourhood and social network premises so as to provide 100 hours of voluntary contribution during the year.

Pala



(iv) The concerned public authorities may be assisted for carrying out cleaning operations outside office premises.

(v) In Delhi a Walkathon is being organized by Sports Authority of India at Raj Path (at Rafi Marg Crossing) on 2.10.2014 from 7.45 a.m.

Secretary, DARE & DG, ICAR will administer the 'Swachhata Shapath' for the officers/officials of ICAR/DARE at Krishi Bhawan, in the Quadrangle 'D' at Gate No. 3 of Krishi Bhawan. Additional Secretary, DARE & Secretary, ICAR will administer the 'Swachhata Shapath' for the officers/officials at Krishi Anusnadhan Bhawan-I, II & NASC in the Reception Area of KAB-II, Ground Floor,

All efforts may be made to make this movement a "Jan Andolan" for cleaning the country.

(K.N. CHOUDHARY)
Deputy Secretary (GAC)

#### DISTRIBUTION:

- 1. Directors/Project Directors of all ICAR Institutes/NRCs/PDs/ZPDs/Bureaux for compliance
- 2. Sr. PPS to DG, ICAR/PPS to Secretary, ICAR/PPS to FA (DARE), PPS to Chairman, ASRB.
- 3. Shri Hans Raj, ISO, DKMA, KAB-I for uploading in the ICAR website.
- 4. All Officers/Sections of ICAR/DARE at Krishi Bhawan/KAB-I & NASC.
- Secretary (Staff Side), CJSC, NRC for Pig, Rani, Guwahati 781131 (Assam).
- 6. Secretary (Staff Side), HJSC, ICAR, KAB-II, Pusa, New Delhi 110012.
- 7. Guard file/Spare copies.



### स्वच्छता शपथ

महात्मा गांधी ने जिस भारत का सपना देखा था उसमें सिर्फ राजनैतिक आजादी ही नहीं थी, बल्कि एक स्वच्छ एवं विकसित देश की कल्पना भी थी।

महात्मा गांधी ने गुलामी की जंजीरों को तोड़कर माँ भारती को आजाद कराया।

अब हमारा कर्तव्य है कि गंदगी को दूर करके भारत माता की सेवा करें।

मैं शपथ लेता हूं कि मैं स्वयं स्वच्छता के प्रति सजग रहूंगा और उसके लिए समय दूंगा।

हर वर्ष 100 घंटे यानी हर सप्ताह 2 घंटे श्रमदान करके स्वच्छता के इस संकल्प को चरितार्थ करूंगा।

में न गंदगी करुंगा न किसी और को करने द्ंगा।

सबसे पहले मैं स्वयं से, मेरे परिवार से, मेरे मुहल्ले से, मेरे गांव से एवं मेरे कार्यस्थल से शुरुआत करूंगा।

मैं यह मानता हूं कि दुनिया के जो भी देश स्वच्छ दिखते हैं उसका कारण यह है कि वहां के नागरिक गंदगी नहीं करते और न ही होने देते हैं।

इस विचार के साथ मैं गांव-गांव और गली-गली स्वच्छ भारत मिशन का प्रचार करूंगा।

मैं आज जो शपथ ले रहा हूं, वह अन्य 100 व्यक्तियों से भी करवाऊंगा। वे भी मेरी तरह स्वच्छता के लिए 100 घंटे दें, इसके लिए प्रयास करूंगा। मुझे मालूम है कि स्वच्छता की तरफ बढ़ाया गया मेरा एक कंद्रम पूरे भारत देश को स्वच्छ बनाने में मदद करेगा।